ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого
Минздрава России

ПРОТОКОЛ
заседания Центрального координационного

методического совета (ЦКМС)

18.04.2019 года г. Красноярск № 4

Председательствовала: Никулина Светлана Юрьевна, проректор по учебной
работе, профессор, председатель ЦКМС.

Присутствовали: (список прилагается)

Повестка заседания:
1. Итоги повышения квалификации ППС за 2017-2018 уч. год
Докладчик: начальник УМУ Мягкова Е.Г.;
2. Разное.

1. Слушали:
Об итогах повышения квалификации ППС за 2017-2018 уч. год.
С докладом выступила начальник УМУ Мягкова Е.Г. Текст доклада

прилагается (Приложение 1)

Решили:
Принять к сведению.

2. Разное.

Слушали:
Об утверждении учебных пособий, методических указаний, рабочих

программ, учебно-методических комплексов для ДО.
С сообщением выступила председатель методической комиссии ИПО

Кустова Т.В., зав. методическим отделом Ступникова Н.В., которые
представили на утверждение следующие учебно-методические материалы:

ИПО
1. РАБОЧАЯ ПРОГРАММА цикла повышения квалификации

«Оказание первой помощи педагогическими работниками» / Авт. Штегман
О.А., Попова Е.А.

Кафедра мобилизационной подготовки здравоохранения, медицины
катастроф, скорой помощи с курсом ПО

2. РАБОЧАЯ ПРОГРАММА цикла повышения квалификации
«Информационно-коммуникационные технологии в учебной и проектной
деятельности преподавателя» / Авт. Авт. Виноградов К.А., Апанович М.С.

Кафедра медицинской кибернетики и информатики

3. РАБОЧАЯ ПРОГРАММА цикла повышения квалификации
«Тактика персонала в родильном зале при дистоции плечиков» (18 час.) для
специальности «Акушерство и гинекология» / Авт. Домрачева М.Я.,
Таптыгина Е.В.

Кафедра-центр симуляционных технологий
4. РАБОЧАЯ ПРОГРАММА цикла повышения квалификации

«Современные технологии в оперативном акушерстве. Кесарево сечение» (18
час.) для специальности «Акушерство и гинекология» / Авт. Домрачева М.Я.,
Таптыгина Е.В.

Кафедра-центр симуляционных технологий
5. РАБОЧАЯ ПРОГРАММА цикла повышения квалификации

«Биомеханизм родов при различных предлежаниях плода» (18 час.) для
специальности «Акушерство и гинекология» / Авт. Домрачева М.Я.,
Таптыгина Е.В.

Кафедра-центр симуляционных технологий
6. РАБОЧАЯ ПРОГРАММА цикла повышения квалификации

«Современные технологии в оперативном акушерстве. Вакуум - экстракция,
акушерские щипцы» (18 час.) для специальности «Акушерство и
гинекология» / Авт. Домрачева М.Я., Таптыгина Е.В.

Кафедра-центр симуляционных технологий
7. РАБОЧАЯ ПРОГРАММА цикла повышения квалификации

«Тазовые предлежания плода» (18 час.) для специальности «Акушерство и
гинекология» / Авт. Домрачева М.Я., Таптыгина Е.В.

Кафедра-центр симуляционных технологий
8. РАБОЧАЯ ПРОГРАММА цикла повышения квалификации

«Биомеханизм родов. Пособие в родах при головном предлежании» (18 час.)
для специальности «Акушерство и гинекология» Авт. Домрачева М.Я.,
Таптыгина Е.В.

Кафедра-центр симуляционных технологий
9. РАБОЧАЯ ПРОГРАММА цикла повышения квалификации

«Основы бережливого производства в современных условиях
здравоохранения» (36 час.) для врачей-организаторов здравоохранения / Авт.
Сенченко А.Ю., Злаказов О.В.

Кафедра управления в здравоохранении ИПО

ОДО
Учебно-методические комплексы для ДО:
10. Диетология (3 модуль) / Авт. -  разраб. Фурцев В.И., Гордиец

А.В., Галактионова М.Ю.
Кафедра поликлинической педиатрии и пропедевтики детских
болезней с курсом ПО
11. Правоведение (4 семестр) / Авт. -  разраб. Колмаков В.Ю.,

Виноградов К.А., Апанович М.С., Галушина Е.Н.
Кафедра медицинской кибернетики и информатики
12. Методы обследования в пульмонологии (2 модуль) / Авт. -

разраб. Шестовицкий В.А., Косинова А.А.
Кафедра терапии ИПО

13. Хроническая обструктивная болезнь легких (4 модуль) / Авт. -
разраб. Шестовицкий В.А., Косинова А.А.

Кафедра терапии ИПО
14. Органическая химия (3 семестр) / Авт. -  разраб. Руковец Т.А.
Кафедра биологической химии с курсом медицинской,
фармацевтической и токсикологической химии
15. Онкостоматология (5 модуль) / Авт. -  разраб. Казанцева Т.В.,

Тарасова Н.В., Дуж А.Н.
Кафедра-клиника стоматологии ИПО
16. Основы дентальной имплантологии (7 модуль) / Авт. -  разраб.

Тарасова Н.В., Алямовский В.В., Дуж А.Н., Овчинникова С.А.
Кафедра-клиника стоматологии ИПО
17. Актуальные вопросы ортопедической стоматологии (модуль 8) /

Авт. -  разраб. Алямовский В.В., Дуж А.Н., Лысенко О.В.
Кафедра-клиника стоматологии ИПО
18. Правоведение (1 курс, Лечебное дело) / Авт. -  разраб. Колмаков

В.Ю., Виноградов К.А., Галушина Е.Н., Аланович М.С.
Кафедра медицинской кибернетики и информатики
19. Правоведение (1 курс, Педиатрия) / Авт. -  разраб. Колмаков

В.Ю., Виноградов К.А., Галушина Е.Н., Аланович М.С.
Кафедра медицинской кибернетики и информатики
20. Правоведение (2 курс, Стоматология) / Авт. -  разраб. Колмаков

В.Ю., Виноградов К.А., Галушина Е.Н., Апанович М.С.
Кафедра медицинской кибернетики и информатики
21. Правоведение (2 курс, Клиническая психология) / Авт. -  разраб.

Колмаков В.Ю., Виноградов К.А., Галушина Е.Н., Апанович М.С.
Кафедра медицинской кибернетики и информатики
22. Правоведение (3 курс, Фармация) / Авт. -  разраб. Колмаков В.Ю.,

Виноградов К.А., Галушина Е.Н., Апанович М.С.
Кафедра медицинской кибернетики и информатики
23. Правоведение (1 курс, Медицинская кибернетика) / Авт. -  разраб.

Колмаков В.Ю., Виноградов К.А., Галушина Е.Н., Апанович М.С.
Кафедра медицинской кибернетики и информатики
24. Философия (4 семестр) / Авт. -  разраб. Комова Н.В.
Кафедра философии и социально-гуманитарных наук
25. Онкопатология в практике гастроэнтеролога (8 модуль) / Авт. -

разраб. Грищенко Е.Г., Николаева Н.Н., Байкова О.А.
26. Кафедра терапии ИПО

Решили:
Утвердить все представленные учебно-методические материалы.

Председатель ЦКМС, профессор

Секретарь ЦКМС

С. Ю. Никулина

Н.В. Ступникова

Заседание ЦКМС № 4 от 18.04.2019 г.

2018-2019 уч. год

№ Состав ЦКМС Должность Присутствие
(Подпись)

1 Никулина Светлана Ю рьевна Председатель ЦКМС, проректор по УР
___________________

2 Самотесов Павел Афанасьевич Зам. председателя ЦКМС, профессор кафедры
оперативной хирургии и топографической анатомии

3 Алямовский Василий Викторович Руководитель института стоматологии -  НОЦ
инновационной стоматологии _______ ________________________

4 Богданов Вячеслав Владимирович Декан медико-психолого-фармацевтического
факультета

5 Газенкампф Андрей Александрович Декан лечебного факультета
____________г________ j-_____

6 Галактионова Марина Ю рьевна Декан педиатрического факультета

7 Ю рьева Елена Анатольевна Декан НПО f
8 Артюхова Татьяна Ю рьевна Председатель методической подкомиссии по

дисциплинам гуманитарного профиля _________________
9 Батухтина Наталья Петровна Председатель методической подкомиссии по

научно-естественным дисциплинам
10 Буянкина Римма Геннадьевна Начальник ОУКПС

•________- ~ < 7 ______
11 Горбунов Николай Станиславович Начальник управления по воспитательной работе и

молодежной политике
12 Гришкевич Наталья Ю рьевна Председатель методической комиссии по

специальности 31.05.02 Педиатрия
y / fl ]7 ^

)

13 Денисова Неля Ивановна Председатель методической комиссии по
направлению подготовки 38.04.02 Менеджмент J 0r

14 Коновалов Вячеслав Николаевич Председатель методической подкомиссии по
хирургии

15 Кустова Татьяна Владимировна Председатель методической комиссии НПО

16 Логинова Ирина Олеговна Руководитель ООП специальности 37.05.01
Клиническая психология

-

17 Лукьянова Наталья Александровна Председатель методической комиссии по
специальности 30.05.03 Медицинская кибернетика

18 Майгуров Александр Алексеевич Заместитель руководителя института стоматологии -
НОЦ инновационной стоматологии

19 Мягкова Елена Георгиевна Начальник УМУ ь А ,  'j/У г>. у

20 Наркевич Артем Николаевич Руководитель ООП специальности 30.05.03
Медицинская кибернетика

21 Орешкин Игорь Валерьевич Председатель методической комиссии по
специальности 31.05.03 Стоматология

22 Резниченко Наталья Сергеевна Зав. отделом дистанционного обучения
F / ъ г -

23 Савельева Елена Евгеньевна Председатель методической комиссии по
специальности 33.05.01 Фармация 'У

24 Селютина Г алина Васильевна Руководитель фармацевтического колледжа ш
25 Таптыгина Елена Викторовна Зав. кафедрой-центром симуляционного обучения

26 Казакова Елена Николаевна Зав. методическим отделом фармацевтического
колледжа

27 Черкашина Ирина Ивановна Председатель методической комиссии по
специальности 31.05.01 Лечебное дело

— p  v —

28 Чупина Виктория Борисовна Председатель методической комиссии по
специальности 37.05.01 Клиническая психология

29 Ш адрина Юлия Владимировна Методист методического отдела УМУ
. Jp

30 Ш ереметова Ирина Александровна, Руководитель УБИЦ КрасГМУ

31 Ш итьковская Елена Петровна Ответств. за практическую подготовку
к ^ '

32 Ступникова Надежда Викторовна С екретарь Ц К М С , зав. м етодическим  отделом
У М У

Сшг̂ "
______а _______________________